IX - aos cronogramas de desembolso das Complementações da União nas
modalidades VAAF, VAAT e VAAR.

Art. 2º O VAAF-MIN, definido nacionalmente para o exercício de 2023 no
âmbito do Fundeb, estimado na forma do inciso IV do art. 1º, fica estabelecido em R$
5.208,46 (cinco mil, duzentos e oito reais e quarenta e seis centavos).

Art. 3º O VAAT-MIN, definido nacionalmente para o exercício de 2023 no
âmbito do Fundeb, estimado na forma do inciso VI do art. 1º, fica estabelecido em R$
8.180,24 (oito mil, cento e oitenta reais e vinte e quatro centavos).

Art. 4º As estimativas, as aplicações e os cronogramas de que tratam os
incisos I a IV e VI a IX do art. 1º serão atualizados a cada quatro meses ao longo do
exercício e divulgados por meio de ato conjunto do Ministério da Educação e do